



## 2024年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 IMV株式会社  
コード番号 7760 URL <https://we-are-imv.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 淳平  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画本部長 (氏名) 柿原 正治  
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 06-6478-2565

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年9月期第1四半期の連結業績(2023年10月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	2,782	4.2	245	36.4	190	44.9	255	232.4
2023年9月期第1四半期	2,670	3.4	180	11.0	131	49.2	76	68.2

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 241百万円 (222.5%) 2023年9月期第1四半期 75百万円 (55.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	15.67	
2023年9月期第1四半期	4.72	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第1四半期	17,847	9,242	51.8
2023年9月期	17,286	9,243	53.5

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 9,242百万円 2023年9月期 9,243百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期		0.00		12.00	12.00
2024年9月期(予想)		0.00		12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	2.0	1,350	6.6	1,350	14.2	939	16.6	57.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期1Q	16,957,016 株	2023年9月期	16,957,016 株
期末自己株式数	2024年9月期1Q	747,827 株	2023年9月期	659,726 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期1Q	16,318,813 株	2023年9月期1Q	16,293,531 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	9
生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、各国の金融引き締めによる景気下振れリスクの拡大、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化等、依然として不透明な状況が継続しました。また、為替については、期末にかけて日銀の政策見直しや米国利下げ等の観測が高まり、円安基調の一部修正が見られました。

しかしながら、社会のデジタル化や脱炭素化を背景に電気自動車向け部品やバッテリー等の投資が堅調に推移したことにより、需要が継続いたしました。

このような環境下、当社グループの売上高はテスト&ソリューションサービス及びメジャリングシステムの売上高が伸長した事により、前年同期を111百万円上回る2,782百万円となりました。利益面では、部材の高騰や円安基調の一部修正が見られたことにより、利益が圧迫される一方で、増収による影響に加えて既存製品のブラッシュアップ、製造原価の低減等を継続的に推進し収益力の強化に努めた結果、営業利益が245百万円（前年同期比65百万円増）、経常利益が190百万円（前年同期比59百万円増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益が255百万円（前年同期比178百万円増）となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

#### (振動シミュレーションシステム)

振動試験機市場におきましては、欧州及び米国における電気自動車向け大型案件に恵まれたことに加え、国内市場におきましても、電気自動車関連や航空宇宙産業向けの設備投資需要が堅調に推移したことにより、受注高は増加しましたが、売上高においては、検収時期が第2四半期連結会計期間以降に集中していることにより前年と同水準となりました。サービス部門におきましては、アンプ更新や保守点検・修理サービスともに堅調に推移し、前年同期を上回りました。

以上の結果、この品目の売上高は1,875百万円（前年同期比3百万円増）となりました。

#### (テスト&ソリューションサービス)

当第1四半期連結累計期間におきましては、車載用バッテリーを中心に電気自動車関連や鉄道関連及び発電所関連の振動試験が堅調に推移しました。これらに加えて、EMC試験も伸長し、前年同期を上回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は640百万円（前年同期比12百万円増）となりました。

#### (メジャリングシステム)

当第1四半期連結累計期間におきましては、電子部品や半導体の部品確保及び生産対応の改善により、振動計や監視装置の売上高が伸長し、前年同期を上回りました。

以上の結果、この品目の売上高は266百万円（前年同期比95百万円増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ561百万円増加し、17,847百万円となりました。流動資産は、営業債権が792百万円減少しましたが、現預金が436百万円、棚卸資産が803百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ499百万円増加し、12,297百万円となりました。固定資産は、繰延税金資産が増加したことにより前連結会計年度末と比べ61百万円増加し、5,549百万円となりました。

### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ561百万円増加し、8,604百万円となりました。流動負債は、短期借入金が490百万円、契約負債が556百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ702百万円増加し、7,865百万円となりました。固定負債は、長期借入金が138百万円減少したことから前連結会計年度末と比べ140百万円減少し、738百万円となりました。

### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が60百万円増加しましたが、自己株式の取得により、前連結会計年度末と同水準の9,242百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.7ポイント減少し51.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,175,711	2,611,866
受取手形及び売掛金	4,409,292	3,396,740
電子記録債権	826,093	1,046,284
製品	803,363	1,249,420
仕掛品	2,222,451	2,603,826
原材料	924,262	900,229
その他	438,870	491,586
貸倒引当金	△2,451	△2,421
流動資産合計	11,797,593	12,297,532
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,108,025	2,069,759
土地	1,935,656	1,935,656
その他（純額）	749,727	741,458
有形固定資産合計	4,793,410	4,746,875
無形固定資産		
ソフトウェア	105,876	114,561
その他	4,277	4,249
無形固定資産合計	110,154	118,810
投資その他の資産	584,927	683,907
固定資産合計	5,488,492	5,549,594
資産合計	17,286,085	17,847,126
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,193,420	1,333,846
電子記録債務	1,058,771	1,011,093
短期借入金	2,060,000	2,550,000
1年内返済予定の長期借入金	629,900	629,900
未払金	470,309	249,584
未払費用	669,430	560,264
未払法人税等	217,994	57,517
未払消費税等	25,304	1,402
契約負債	643,887	1,200,759
製品保証引当金	59,000	63,000
株式報酬引当金	16,192	25,049
その他	118,904	183,046
流動負債合計	7,163,115	7,865,464
固定負債		
長期借入金	570,807	432,185
長期未払金	175,529	175,529
資産除去債務	51,319	51,324
その他	81,984	79,700
固定負債合計	879,640	738,740
負債合計	8,042,756	8,604,204

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	537,372	537,372
利益剰余金	8,392,241	8,452,416
自己株式	△142,948	△189,740
株主資本合計	9,251,483	9,264,866
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,542	27,508
為替換算調整勘定	△34,696	△49,452
その他の包括利益累計額合計	△8,153	△21,943
純資産合計	9,243,329	9,242,922
負債純資産合計	17,286,085	17,847,126

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年10月1日 至2023年12月31日)
売上高	2,670,809	2,782,629
売上原価	1,735,193	1,709,893
売上総利益	935,616	1,072,736
販売費及び一般管理費	755,425	827,031
営業利益	180,190	245,704
営業外収益		
受取利息	1,118	1,130
受取配当金	1,557	1,405
受取賃貸料	2,038	2,038
セミナー収入	6,081	6,254
雑収入	2,094	5,927
貸倒引当金戻入額	—	721
営業外収益合計	12,889	17,478
営業外費用		
支払利息	4,297	1,765
為替差損	49,309	67,570
セミナー費用	3,635	2,627
雑損失	4,206	213
その他	—	233
営業外費用合計	61,448	72,411
経常利益	131,631	190,772
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	131,631	190,772
法人税、住民税及び事業税	△5,462	3,629
法人税等調整額	60,146	△68,600
法人税等合計	54,683	△64,970
四半期純利益	76,947	255,742
親会社株主に帰属する四半期純利益	76,947	255,742



四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	76,947	255,742
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,116	965
為替換算調整勘定	△4,043	△14,756
その他の包括利益合計	△1,926	△13,790
四半期包括利益	75,020	241,952
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	75,020	241,952

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

### 3. その他

#### 生産、受注及び販売の状況

##### (生産実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)		前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	1,697,798	68.0	1,670,211	65.0	98.4
テスト&ソリューションサービス	626,410	25.1	632,604	24.6	101.0
メジャリングシステム	171,683	6.9	266,516	10.4	155.2
計	2,495,893	100.0	2,569,331	100.0	102.9

##### (受注高実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)		前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	3,239,469	82.3	3,917,225	77.8	120.9
テスト&ソリューションサービス	447,067	11.4	785,364	15.6	175.7
メジャリングシステム	250,039	6.3	335,132	6.6	134.0
計	3,936,576	100.0	5,037,722	100.0	128.0

##### (受注残高)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)		前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	6,629,148	90.4	8,651,110	89.2	130.5
テスト&ソリューションサービス	230,823	3.1	458,223	4.7	198.5
メジャリングシステム	473,160	6.5	584,258	6.1	123.5
計	7,333,132	100.0	9,693,592	100.0	132.2

##### (販売実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)		前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	1,871,729	70.1	1,875,391	67.4	100.2
テスト&ソリューションサービス	627,586	23.5	640,481	23.0	102.1
メジャリングシステム	171,493	6.4	266,756	9.6	155.5
計	2,670,809	100.0	2,782,629	100.0	104.2